a. PLADELASALA, J.: *La parroquia de Sentfores*, dins *Ausa I* (1952-1954) 296-301.

366

1156 octubre 15.

Guillem, bisbe de Barcelona, acompanyat dels seus canonges i de molts fidels, acut a consagrar l'església de Sant Pere i Sant Pau de Bigues, al comtat de Barcelona, li confirma les possessions, els delmes, primícies i oblacions, com també les passes per al cementiri, estableix que rebi el crisma de la seu barcelonina, a la qual haurà de pagar un cens en ocasió dels dos sínodes anuals, fixa el terme de la parròquia i li confirma els alous.

[A.] Original perdut. – [B.] Còpia interpolada, de data desconeguda, perduda. – C. Còpia de 1651: A.D.B., *Liber dotaliarum IV*, ff. 228-232v, ex B.

La data d'aquest document no pot correspondre a 1256 sinó a 1156 car només en aquesta data hi havia a Barcelona un bisbe Guillem, que era Guillem de Torroja (1144-1171). També entorn d'aquesta data visqueren Ponç, levita i degà, i altres personatges que signen (Cf. MAS, J.: *Notes històriques del Bisbat de Barcelona*, Barcelona 1906-1921, vol. 11, núms. 1708, 1709, 1711, 1716, 1725, 1727, 1730, 1736, 1741 i 1757). Pel que fa al text, conté diferents interpolacions, algunes d'elles molt llargues. Per comprovar-ho, només cal comparar-lo amb els textos d'altres actes barcelonines que segueixen la mateixa fórmula. Els passatges interpolats van col·locats entre <>.

*Anno dominicae incarnationis millesimo <du>centesimo quinquagesimo sexto, idibus octobris, communi utilitati providentes venerabilis Guillermus Dei nutu Barchinonensis episcopus et canonicorum conventus inferius nominatus, cum non parvo populorum concursu solemniter convenerunt ad consecrandum domum Dei in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli in comitatu Barchinonensis, in loco qui vocatur <Lo Puig, quod est francum allodium de la prefata ecclesia de Bigiis>. Die siquidem consecrationis confirmarunt*

*predictae ecclesiae quicquid possessionum habeat vel habere debeat ubique locorum, terras videlicet et vineas cum domibus et arboribus, decimas et primitias vel oblationes <et funerarias et nuptiarum, baptisteriorum et aliorum oblationum>, et quae sui juris sunt atque cimiterium ipsi ecclesiae undique <millia quinquaginta> passum ecclesiasticorum confirmarunt et quicquid eorum spatio continetur sub ecclesiastice defensione posuerunt atque temerarie videlicet aliquid deferentem vel invadentem ut reum sacrilegii omnino condemnarunt donec canonice satisfacerent. <Et habet affrontationes dicta millia quinquaginta passuum: ab oriente extra serratum vocatum Sa Pansa, ubi iam terminatum est, et descendendo versus mansum Sas Planes et in torrente qui ibi est, et descendendo usque in loco qui vocatur Cugules, alias vocatur Nesbles, et usque in itinere qui vadit de manso de Artigis versus domo de Bigiis usque in itinere qui vadit de mansus Sarriba ad dictam ecclesiam usque in itinere qui transit subtus Las Quintanas mansus Jover et postea ab occidente usque ad mansum qui vocatur de Equalibus et postea a parte vero circii cum torrente qui ibi est, postea vadit in loco qui vocatur Pixanovias et ibi terminatur cum unam magnam bernardam terre quae est allodium francum de dicta ecclesia, a parte vero circii et postea sequitur in itinere qui exit de manso Sa Tapia et vadit versus mansum Sas Planas sicut iam terminatum est tam que dicta passia est prima de dicta ecclesia, secunda de cimiterio, tertia de domo rectoris, quarta de domo hebdomadarii, quinta de domo monachiae, sexta de patrono, et est allodium francum dictae ecclesiae qualibet parte cum omnibus juribus et pertinentiis et tenedonibus et mansibus et hominibus et foeminis et habent facere dicti homines et mulieres qui habitant in dicta millia quinquaginta passum homagium, sicut est assuetum facere de proprios homines et mulieres qui habitant in comitatibus Barchinone ad morum Cathaloniae, et sunt homines et mulieres proprios de dicta ecclesia et de suos rectores, et sic confirmaverunt et auctorizaverunt ad supradictam ecclesiam et cum omnibus arboribus vel fructibus in tempore futuri intus dicta millia quinquaginta passuum ratione que dicta passia est fundata in loco sine humore est terra infruktuosa et sine humore. > Constituerunt quoque ipsa ecclesia a Barchinonensi sede chrisma acciperet eidemque sedi annualiter pro censu inter duos synodos decem et septem denarios monetae curribilis persolveret. Habet namque affrontationes iamdicta ecclesia unde accipit decimas et primitias: <extra podio Sanctae Mariae de Cruce, sicut est iam terminatum, et ibi terminatur cum parrochia Sanctorum Genesii atque Genesii de Amigdalo et descendendo vadit supra podio qui vocatur de Ribafort et descendit per torrentem qui discurrit de dicto podio et discurrit in torrente qui est retro mansum de Fabriciis de boscho et postea sequitur dicto torrente in rivo qui vocatur Ternensis; a meridie vero transit dicto rivo et terminatur cum parrochia Sanctae Eulaliae de Aurensana et transit retro mansus de Rataria de Aurensana et postea ascendit in serrato qui vocatur Sa Clan et vadit usque in capite torrentis qui incipit discurrere de dicto serrato et descendit usque in alio torrente qui discurrit de monte Romengoso et ibi est hortus qui vocatur hortus mansi Sala de Bigiis et est dictus hortus in dicto decimario de Bigiis et postea ascendit cum itinere qui vadit versus villam Calidarum de Montebovino usque in itinere qui vadit de capella Sancti Joannis versus man-*

sum Sa Riba et postea per torrentem qui est subtus mansus de' et ascendit supra horto qui vocatur mansus Viver, terminatur cum ecclesia Sancti Mathei de Montebovino quae est subiecta a capellania et suffragania de ecclesia supradicta de Bigiis cum juribus suis, postea ascendit extra campum qui vocatur campum de manso Carraria et postea transiit in itinere publico qui vadit usque in torrente qui ibi est subtus mansus de Ponto et vadit dictum itinerem ad ecclesiam Sancti Felicis de Cutinis et postea transit subtus mansus de Quercho et postea ascendit in capite Quintanes de dicto manso de Quercho et postea ascendit in torrente qui ibi est usque in loco qui vocatur Coll de Pudol ubi habet una rupe qui vocatur Ripe de Comite et postea ascendit usque in itinere qui exit de ecclesia Sancti Mathei de Montebovino et vadit dictum itinere ad parrochiam Sancti Felicis de Cutinis usque in loco qui vocatur Podiolo, qui est supra mansum de Collo et ibi terminatur; a parte occidentis cum parrochia Sancti Felicis de Cutinis et postea sequitur illo serrato qui descendit de dicto podio et descendit supra mansum de Garrigua et postea sequitur dicto serrato qui vocatur in capite serrato de Vantayolo et postea descendit in rivo qui vocatur Ternes i et ibi terminatur cum parrochia Sancti Vincentii de Riellis quae est suffraganea et subiecta de ecclesiam iamdictam de Bigiis cum juribus suis et ibi est loco qui vocatur Grau de Llevaneres et ibi ascendit pro serrato qui ibi est supradicto grauo et postea sequitur dicto serrato usque in loco qui vocatur Roca Vullar et ibi terminatur; a parte vero circii cum parrochia Sancti Petri de Bertino et postea vadit usque in loco vocato Rupe qui est subtus podio Sidone et ibi terminatur; a parte vero orientis cum parrochia Sancti Pauli de Montemagno et a dicta parte orientis terminatur cum parrochia de Sendo de Monteraso que est de suffragania de iamdicta ecclesia de Bigiis et postea transit subtus dictam ecclesiam Sancti Bartholomei et postea descendit in torrente qui vocatur Valles et postea ascendit usque in loco qui vocatur Podio de Vallis et postea sequitur uno itinere qui descendit in torrente qui discurrit de manso Lunell et vadit ad Amigdalo et postea ascendit dicto torrente et venit ad priorem locum ubi dicitur extra podio Sanctae Mariae de Cruce. > Allodia autem sepedictae ecclesiae haec sunt: videlicet quinque domos qui sunt in sacraria iamdicta de Bigiis in quinque locis ubi manent Arnaldus Bertini et Bernardus Bertini, et illas alias sunt ubi manent duo presbiter scilicet Petrus et Berengarius, et alia est ubi manet monachus quas domos Pontius de Bigiis et frater suis Petrus iamdictae ecclesiae per chartam donationis dederunt et tradiderunt cum terra in qua dictas domos sunt fundatas cum hominibus et mulieribus qui postea sunt menturi in dictas domos cum omnibus juribus suis et cum omnibus et singulis terris, honoribus, tenedonibus, possessionibus eiusdem domos tam in montibus quam in planis ubique sint et cum omnibus introitibus et exitibus, juribus et pertinentiis eiusdem domos cum arboribus diversorum generum qui ibi modo sunt vel pro tempore erunt et terminantur dictas domos a qualibet parte cum allodio franco iamdictae ecclesiae ab illa domo de dicto monacho qui a parte vero meridie terminatur cum dicta ecclesia de Bigiis et illas duas domos qui sunt ante ianue ecclesiae terminantur a parte vero circii cum cimiterio et alias partes cum dicto allodio iamdictae ecclesiae, ut supradictum est, et Pontius de Bigiis iam supradictus dedit iamdictae ecclesiae in

*omnibus suis molendinis in omni tempore ipsam decimam integrerit, scilicet septena ea ut presbiteri qui nunc ibi sunt vel postea sint venturi habeant easdem decimas in omni tempore et cantent missas pro anima sua et parentum suorum et omnium fidelium defunctorum. <Intelligatur tamen in hac donatione molendinum de domo de Prato et de domo de Bigiis et de mansorum de Rippa et de Banallo et de Cratalupis et de omnibus molendinis qui modo sunt vel pro tempore erunt intus parrochiam iamdictam de Bigiis et addidit dominus Pontius huic donationi ut in omnibus dominicis diebus et festivitatibus, scilicet Natalis domini et duobus diebus et Circuncisionis et Epiphaniae Domini et sanctae Crucis de madii et septembris et in die sancti Joannis baptistae et sancti Petri et Pauli mensis junii et in die sabbato sancto et in tribus diebus sequentibus et in die Ascensionis et in die Penthecostes et duos dies sequentes et in quatuor festivitates virginis Mariae et in die sancti Nicolai et in die omnium sanctorum, et in crastinum et que rector qui nunc est vel pro tempore fuerit ipsius ecclesiae cum sua familia sint secum ad prandium et similiter ad coenam ad suam mensam ad comedendum et bibendum de omni re quam dictus dominus Pontius comederit et biberit et dedit dictus dominus Pontius eidem ecclesiae ipsum mansum qui est in ipsa sacraria de Bigiis cum homines et mulieres qui modo ibi habitant vel in omni tempore sunt habitatui et sunt dicti homines et mulieres homines proprios de dicte ecclesie et de suis rectoribus et habent facere dicto rectori vel rectores homagium et quod habeant sint de dictis recto vel rectores, et dedit dominus Pontius dictus ad dictam ecclesiam cum suis honoribus et pertinentiis et juribus suis per francum alodium cum introitibus, exitibus et empriviis tam in montes quam in planis et arboribus diversorum generum qui modo sunt vel pro tempore erunt et cum omnium terrarum culturatis vel non culturatis, longe vel prope ubique sint, et cum omnibus melioramentis quae ibi feceritis vos et vestris vel illos qui post vos sunt vel venturi, et nos dictus dominus Pontius de Bigiis et frater suus Petrus per nos et per nostrorum successorum donatores sumus ad supradictam ecclesiam et ad suos rectores in omni tempore omnes mansos et omnes domos qui modo sunt vel pro tempore erunt in isto loco qui modo vocatur Podio de ecclesia cum homines et mulieres et cum omnibus terris et honoribus et cum omnibus possessionibus tam in montes quam in planis et cum omnibus arboribus diversorum generum qui modo ibi sunt vel pro tempore erunt et cum omnibus pascuis et cum omnibus melioramentis que ibi rector qui modo est vel pro tempore erit fecerit et quae modo noviter damus et confirmamus tota ista supradicta millia quinquaginta passia intus istas supradictas honores donamus omnia supradicta in franco allodio et liberaliter ad meras voluntates rectoris qui modo est vel pro tempore erit faciendas et sic damus cum omnibus juribus nostras et nostrorum et de domo nostro de Bigiis et super quibus donationibus renunciamus et juramus per nos et per nostrorum successorum non contrafacere nec contravenire sed damus, ut dictum est, in omni tempore ad supradictam ecclesiam et successorum suorum rectoribus presentes et futuros in omni tempore et pro iis complendis et firmiter attendendis obligamus nos ad supradictam ecclesiam de firma et legali convictione omnia bona nostra et successorum nostrorum mobilia et inmobilia habita et habenda et pro maiori firmitate obliga-*

*mus totam illam partem decimi quam nos et domo nostra vocata de Bigiis est assueta recipere in super orrea de domo rectoris ubi quolibet anno congregatur dictum decimum. Ipsa vero consecrationis iamdictus dominus Pontius confirmavit et auctorizavit supradictae ecclesiae omnia supradicta et etiam allodios de Cantalupis cum aqua ad rigandum, sicut iamdictum est, dominus Pontius et frater eius Petrus predictae ecclesiae iam dederunt et in charta sue donationis continetur largo modo, similiter iamdictus Pontius dedid ad supradictam ecclesiam unam magnam bernardam seu campum qui vocatur de Sas Oliveras et dictum campum est ante ianue de manso de Olivariis et tendit dicto campo de dicto manso usque in torrente qui discurrit de illo loco qui vocatur Vallis scilicet cum arboribus partes scilicet sextum decimam et primitiam francum que exierit de dicto campo et cum omnibus pertinentiis et juribus suis, confrontat a parte vero orientis cum itinere qui vadit ad dictam ecclesiam, similiter iamdictus Pontius dominus de domos de Bigiis et etiam omnes parochiani laudaverunt et auctorizaverunt pretaxatae ecclesiae omnia sua allodia que modo habet vel habere debet vel in antea habitura est in omni locis et primitias et maiorem partem decimum qui exierit vel culturaverint in predicta parrochia cum suo decimario scilicet qui prefatus rector qui modo est vel pro tempore erit accipiat quinque mensuras et dominus de Bigiis debet accipere quatuor et sic rectores debent recipere de orrea ubi congregatus dictum decimum quinque quarterias frumenti persolvendum ad honorabili capitulo Barchinonensis, persolvendum capellaniam. > Tantum modo infra suprascriptos terminos Barchinonensis ecclesia canonici et coenobia et ceterae ecclesiae habent vel habere debent. Ut autem predicta ecclesia libertate plene gauderet constituerunt ut libere que sui juris sunt vel erunt posuerunt ut nulla ecclesiastica secularisve persona cum suis rebus vel juribus eius spoliare vel invadere presumat sub anathematis interpositione prohibuerunt cunctisque rei iusta servantibus et bonafacientibus absolutionem peccatorum pro Dei gratiam promiserunt. < Et ut post Pontius et rectorem nullus capellanus seu hebdomedarius in ecclesia ista deinde subrogitus et si quis haec fregerit in duplo componat et insuper maneat firmum et ira Dei incurrat super illum et sit excommunicatus et sit divisus et iniquus et publicanus, ut supradictum est. >*

*Sig+um Guillermi Barchinonensis episcopi. Sig+num Bernardi de Cudiano. Guillermi Rotlandi. Berengarii levite. Arnaldus presbiter. Pontius levita atque decanus. Berengarii de Fabricis levite. Berengarius Sans. Pontii de Bigas. Petrus de Bigas. Berengarii de Furmaguera. Bernardi levite de Pratis. Raymundi de Tapia. Bernardi de Rocha. Guillermi de Comas. Guillermus clericus. Petrus presbiter. Petrus clericus. Petrus de Olivariis. Petrus Berengarii. Petrus Maschor.*